Đường từ hiếu học đến thành danh
Tác giả: Phan Đông Viên - Đăng ngày 13/08/2021

http://hoinhacsi.info/dai-lao-nhac-si-nguyen-thien-duong-tu-hieu-hoc-den-thanh-danh

ảnh chụp năm 1951

Nhạc sĩ Nguyễn Thiện Tơ sinh ngày thứ sáu 29/7/1921 (tức 25 tháng 6 năm Tân Dậu)

tại làng Tó - Tả Thanh Oai tỉnh Hà Đông xưa (nay thuộc Hà Nội), là con cụ Nguyễn

Thiện Tường (sinh năm 1886), công nhân nhà in Viễn Đông Ấn Đường (IDEO) của

Pháp tại Hà Nội, sau Cách mạng tháng Tám làm công nhân nhà in Ngân hàng Quốc gia

Việt Nam. Thời trẻ cụ Tường hát Trống quân rất hay, được nhiều giải thưởng ở địa